*Responsio.*

Ioan. 20.

Matt. 16.

*Cap. V. De Effectibus & Utilitate*

tenda, aut saltem aliquando soluenda & remittenda in cœlo, quàm ab eis soluerentur, & remitterentur in terra. Nam si nunquam hocerat futurum, potiùs fuerat dicendum: Quorum remisistis, remissa fuerunt, vel, Quæ solueritis, soluta fuerunt.

SECUNDO, quia Sacramenta legis Euangelicæ id efficiunt, quod significant, ut patet ex definitione Sacramenti: Sacramentum est, inuisibilis gratiæ visibilis forma, sic, ut ipsius imaginem gerat, & causa existat. Similiter ex differentia Sacramentorum veteris legis, & nouæ: Illa enim figurabant, & non operabantur, nec præstabant, quod significabant, ut patet de hostiis, quæ pro peccatis fiebant, quæ cum iustificationem à peccatis significassent, neminem tamen iustificabant iuxta dictum Pauli: Ex operibus legis nemo vnquam iustificatus est. Sed Sacramentum Poenitiæ significat per ipsum fieri remissionem peccatorum, ut ipsa forma Absolutionis ostendit. Quare eam non modo significat: Verùm etiam efficaciter operatur.

Rom. 3.

TERTIO, DEVS peccata non remittit, nisi sint per Sacerdotes remissa, ipso dicente: Quorum remisistis peccata remittentur, & quorum retinueritis, id est, non remisistis, erunt retenta. In quo significat satis apertè, quòd sententia Sacerdotis in terris præcedit sententiam DEI in cœlis: Non

Ioan. 20.

Non enim dixit: Quorum remiseritis peccata, iam sunt remissa; sed remittentur in caelo. Quemadmodum alibi dixit: Quaecumque solueritis in terris, erunt soluta in caelis, in quo innuit, quod sententia à Sacerdote in terris lata, approbabitur in caelo; approbatio autem sententiae praesupponit sententiam latam esse. Igitur falsum est, illam formam; Absoluo te, non significare aliud, quam te absolutum esse ostendo.

Quod inde confirmari potest, quia si ille sit sensus Absolutionis, id est, te absolutum esse ostendo, quaro, à quo absolutum esse peccatorem ostendit, à DEO ne, an ab Ecclesia? Non secundum, cum antea ab Ecclesia absolutus non sit. Nec primum, quia tunc magis conduceret, peccatorem suam iustitiam confiteri Sacerdoti, quam sua peccata; quia ut Sacerdos iudicet illum hominem esse à DEO absolutum, magis conuenit iustitiam talis hominis cognoscere, quam vitia, & peccata ab eo commissa. Quandoquidem per opera charitatis meretur homo à DEO absolui, non per peccata. Cum igitur teneatur non iustitiam, sed sua peccata confiteri; sequitur, quod non ad id tenetur, ut iudicetur dignus, & à DEO absolutus, sed ut à Vicario Christi absoluaatur.

Quod iterum confirmatur, quia si Sacerdotibus non est data maior potestas in hac re, quam

*Cap. V. De Effectibus & utilitate*

quàm ad ostendendum, quis sit absolutus, seu absolute dignus, sequitur, auctoritatis supradictæ sensum esse; Peccata, quæ ostenderit esse remissa, quod videtur absurdum: Nam si remissio, per DEVM facta, præcedit remissionem seu sententiam Sacerdotis; nil igitur ad remissionem peccatorum agit, quòd Sacerdos postea ostendat illum esse absolutum, vel non.

QVARTO, Sacramentum Pœnitentiæ est secunda tabula post naufragium; sicut Baptismus est prima. Igitur sicut Baptismus actu liberat hominem à naufragio, præstando gratiam primam, ita & Pœnitentiæ Sacramentalis; aliòqui si homo semper est iustificatus, antequàm huiusmodi Sacramentum accipiat; quomodo conuenit de hoc Sacramento dicere, quòd est secunda tabula post naufragium?

QVINTO. Si nunquam per Absolutionem Sacramentalem à Sacerdote prolatam, cõfertur peccatori prima gratia, igitur, quod absurdum nimirum est, institutio Sacramenti Pœnitentiæ non fecit lapsis faciliorem viam reparationis, sed potiùs difficiliorem. Adiecta est enim necessitas Confessionis supra ea, quæ ante legem gratiæ requirebantur; neq; tamen per eam faciliùs venit ad gratiam, si nunquam in ea iustificatur peccator.

Si quis dicat, præcepto Confessionis difficiliorem nunc esse factam consequendæ salutis

lutis rationem, solemus istam difficultatem minuere, dicentes, eam difficultatem, hac, re-compensatam esse, quòd per eam multò faciliùs maioriq̃ue compendio, quàm olim, iustificari nunc possumus, ac sepè iustificamur. At verò hæc responsio prorsus tollitur, neq; ei locus esse vllus potest, si nunquam hac via peccator redit in gratiam cum DEO.

SEXTO, qui peccatoribus, in extremis agentibus, vel negligentia, vel aliquo inepto scrupulo pœnitentiã negant, grauius increpantur ab Ecclesia, & animarum homicidæ censentur, vt est videre in Decretis. Aliquan-

Decret. 26.  
q. 6.

do igitur confertur prima gratia peccatoribus per Sacerdotalem Absolutionem: Nam si nunquam ea per ipsam confertur, non est, cur homicidæ animarum cœseri queant, cum nullus ob ipsorum negligentiam, aut crudelitatem, pereat.

*Nunquid SS. Patres, & veteres Doctores Ecclesiæ realem hanc peccatorum remissionem, quæ fit per Sacerdotes, etiam agnouerunt, & docuerunt?*

*Quæstio:*  
IX.

**M**aximè. Pleni sunt eorum libri testimoniis, quibus hanc suam sententiam testatam reliquere.

*Respōsio.*

Hilarius Petro hanc autoritatem elegantissimè

Hila. c. 16.  
in Matth.

*Cap. V. De Effectibus & utilitate*

tissimè vendicat ex illis verbis: Tibi dabo claves regni cœlorum, & quodcunque ligaueris super terram &c. Et quia hac in parte par est ratio de aliis Apostolis, & de omnibus Sacerdotibus, qui legitimè possunt Confessiones audire; haud dubiè quin & eadem ille de omnium ipsorum autoritate dicta esse voluerit.

Matt. 16.

Verba Hilarij ad Petrum, cùm extollit præmium, quod consecutus est per illam suâ Confessionem: Tu es Christus Filius DEI viui, hæc sunt. O in nuncupatione noui nominis felix Ecclesiæ fundamentum, dignaq; ædificatione illius petra, quæ infernas leges, & Tartari portas, & omnia mortis claustra dissolueret. O beatus cœli ianitor, cuius arbitrio claves æterni aditus traduntur, cuius terrestris iudicium, præiudicata authoritas sit in cœlo, vt quæ in terris aut ligata sint, aut soluta, statuti eiu dem conditionem obtineant & in cœlo. Hæc Hilarius. Quæ manifestè docent, quod volumus: Nunquam enim per terrestris Petri iudicium præiudicata authoritas erit in cœlo ad soluendum aliquem peccatorem, si nunquam Petrus, aut ipsius authoritatem habentes, conferre queunt primam gratiam peccatoribus, vt idè soluantur à DEO in cœlo, quia soluti sunt ab ipsis in terra.

Augustinus in libro contra quinq; hæreses. Neque eos audiamus, inquit, qui negant  
Catho-

Catholicam Ecclesiam omnia peccata posse dimittere. Illi enim in Petro petram non intelligunt, & non intelligentes Ecclesiae datas esse claves regni caelorum, eas de propria manu amiserunt.

Et alibi. Per claves regni caelorum non dubitatur fieri remissio peccatorum.

Aug. 2. de  
adult. con.  
iug. cap. 9.

Chrysostomus ex his verbis colligit, Apostolos potestatem quandam & gratiam spiritualem accepisse, ut remitterent peccata, & magnam esse dignitatem Sacerdotum, qui eandem habeant, ac tandem subdit. Etiam si pravi sint Sacerdotes, Dominus omnia per eos perficiet, & mittet Spiritum sanctum.

Theophylactus in eadem verba. Vide in super Sacerdotum dignitatem, quod Divina sit. DEI enim est remittere peccata. Sic igitur illi honorandi sunt, ut DEVS. Nam quamvis indigni sint, quid hoc? Diuinorum donorum ministri sunt, & gratia operatur per eos.

Cyrillus in illis commentariis, omni laude dignis, quos scripsit in Ioannem, quaestio- nem proponit huiusmodi: Qua ratione Diuinae naturae dignitatem, ac potestatem discipulis suis Saluator eisdem verbis largitus est; Na certe solius veri DEI est, ut possit a peccato homines soluere. Cui enim alij puaricatores legis liberare a peccato licet, nisi legis ipsi auctori? Et continuo ipse sibi ita respondet. Quia certe absurdum non est, peccata remitti posse

Cyrl. in  
Ioan. 12.  
cap. 56.

*Cap. V. De Effectibus & Utilitate*

posse ab illis, qui Spiritum sanctū in seipsis habeant: Nam cū ipsi remittunt, aut detinent, Spiritus, qui habitat in eis, per eos remittit, aut detinet.

Nunquam sanè, neque hanc quæstionem proposuisset Cyrillus, neque eiusmodi quæstionem subiecisset, si non pro certo habuisset, ex his verbis conuinci, Sacerdotes verè & propriè ex autoritate sibi tradita, & vt ministros Spiritus sancti, posse peccata remittere.

Bern. serm.  
1. in die A-  
post. Petr.  
& Pauli.

Et hoc est, quod Bernardus de Petro nobis commendat his verbis. Quid illo potentius, cui & terra obediuit, cū mortuos reddidit, & mare sub pedibus eius se calcabile præbuit; qui Simonem Magum spiritu oris sui in aère attigit, qui clauēs regni cælorum tam singulariter accepit, vt præcedat sententia Petri, sententiam cæli? Taceo reliquos plurimos, qui in eandem sententiam scripserunt.

*Quæstio X. Cū remissionem peccatorum homo in contritione consequatur, quomodo Sacerdotes dicuntur peccata remittere?*

*Respōsio.* PRIUSQUAM ad quæstionis decisionem veniam, nonnulla mihi absque argumentorum confirmatione, propterea quod perspicuam.

spiciam & indubitam contineant veritatem, præmittenda sunt.

**PRIMUM** est, quòd homo propter peccatum tres maximas incurrit calamitates: Quippe amicitia excidit Diuina, eius se inimicum constituit: Deinde fit reus æternæ poenæ, tùm perpetuus manet exul à regno cœlorum, quod sibi per peccatum occlusit.

**SECUNDUM** est, quòd pro offensa, & iniuria **DEO** per peccatum illata, necessarium est illi satisfacere, nec potest homo aliter **DEO** satisfacere, nisi id reddat, quod Dominus ipse in satisfactionem exegerit, & interim dum huiusmodi satisfactio **DEO** non fit, non dicitur homo omninò à peccato liber.

**TERTIUM** est, quòd **DEVS** à peccatore pro offensa contra eum commissa duplicem exigit satisfactionem, scilicet interiorem, & exteriorem. Per primam debet se homo à peccato auertere, & ad **DEVM** conuerti, cum proposito exterioris satisfaciendi. Per secundam debet se homo **DEO** humiliare, per suorum criminum Confessionem, & ab eo veniam petere; quæ cum fieri non possint coram Christo localiter in terris habitante, cùm in cœlis tantùm visibilter ad dextrâ Patris sedeat, opus est, vt fiant coram Vicario suo, quem in terris reliquit, cui in hac re vices suas commisit, hoc est, Sa-

**K**           cerdoti.

*Cap. V. De Effectibus & utilitate*

cerdoti, cui potestatem remittendi peccata concessit.

**Q**UARTVM est, quòd per primam satisfactionem, id est, cordis veram poenitentiam homo **D E O** reconciliatur, & consequitur **D E I** amicitiam, simul & remissionem poenae inferni. Ex quo fit, vt duo priora, quae diximus, damna euitet: Attamen homo manet adhuc exul à regno **D E I**, quod illi clausum erit tantisper, dum secundam satisfactionem adimpleat. Vnde ad hoc datae sunt Sacerdotibus clauis regni caelorum, id est, potestas remittendi peccata, vt per Sacerdotes huiusmodi potestate vtentes, & peccatores à suis peccatis absoluentes, eis regnum caelorum, quod illis ob peccata priora clausum fuerat, aperiatur. Et hoc modo completur remissio peccatorum per huiusmodi Sacerdotalem Absolutionem, quae capta fuerat prius per contritionem.

**D E V S** igitur per contritionem remittit peccata, quantum ad maculam, & debitum aeterni cruciatus; verum quod ad restitutionem ab exilio caelosque aperiendos pertinet, reliquit peccata Sacerdotibus remittenda.

Exemplum huius est clarum in sanctis Patribus, qui erant in sinu Abrahæ, vbi nullam habebant culpam, nec poenam, præter id, quòd illis ob peccatum erat clausum regnum caelorum, quod illis minimè erat aperi-

ent.

riendum, nisi peracta satisfactione à DEO instituta, quæ in passione Christi fuit adimplenda, & ex eo tempore præfatis Sanctis fuit apertum regnum cælorum, ut viderent gloriam DEI. Hinc est quod vsq; ad Christi passionem dicebantur omnes in peccato esse, quantumvis sancti & amici DEI, propterea quod in eis præfata pœna exilij à regno cælorum permanebat.

Iam sequitur apertè, quod Absolutio Sacramentalis actu remittere dicitur peccata confitentis, etiam si prius fuerint per contritionem quodammodo remissa; non tamen plenè, quousque à Sacerdote remittantur.

*Cum nemo tollat peccata, nisi solus DEVS, qui est agnus tollens peccata mundi; quomodo Sacerdotes in Confessione dicuntur hominibus peccata remittere?*

*Questio*

XI.

Marc. 2.

**HOC** argumento quidam freti, grauius Catholicos obiurgant; quasi ex Sacerdote DEVM facerent, qui ei potestatem, soli DEO competentem, tribuunt. In Evangelio enim scriptum legitur: Quis potest dimittere peccata, nisi solus DEVS? At nos eis aliud non respondemus, quàm quod

*Responsio.*

Marc. 2.

K 2

olun

*Cap. V. De Effectibus & utilitate*

Hug. 2. de olim huic calumniae Hugo de S. Victore re-  
Sac. part. spondit. Non ego Sacerdotes DEOS facio,  
14. cap. 8. sed sermo Diuinus, qui mentiri non potest.  
Exod. 22. Diis, inquit, non detrahes, & Principi po-  
puli tui non maledices. Isti verò, contra le-  
gis præceptum, Diis detrahunt, quia pote-  
statem Diuinitis collatam, Sacerdotibus au-  
ferre volunt.